Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento - CEP: 28906-200 - CABO FRIO\RJ

CNPJ: 29.880.739/0001-17 - Tel: (22) 2640-0700 - Site: cabofrio.legislativomunicipal.com

INDICAÇÃO Nº 0124/2023
Em, 02 de março de 2023

SOLICITA AO EXMO. SR. PREFEITO QUE SEJA
CRIADO O POLO DE PREVENÇÃO E
TRATAMENTO DE LESÕES CUTÂNEAS (CASA
DO CURATIVO) EM TAMOIOS, NO 2º DISTRITO
DE CABO FRIO.

Exmo(a) Sr(a) Presidente(a) da Câmara Municipal de Cabo Frio

O(a) Vereador(a) que esta subscreve, atendendo tudo mais o que determina o

interesse público, INDICA à Douta Mesa, na forma regimental, o envio de expediente
ao Exmº Sr. Prefeito solicitando a criação do Polo de Prevenção e Tratamento de Lesões
Cutâneas (casa do curativo) em Tamoios, no 2º Distrito de Cabo Frio.

Sala das Sessões, em 02 de março de 2023.

ADEIR NOVAES
Vereador(a) - Autor(a)

JUSTIFICATIVA

         No Brasil, as lesões de pele acometem a população de forma geral,
independente de sexo, idade ou raça. Em razão do alto índice de pessoas que apresentam
alterações na integridade cutânea, caracteriza-se em um sério problema de saúde
pública.

         Porém, devido à falta de registro desses atendimentos, existe escassez de
dados estatísticos que possam caracterizar de forma mais clara a epidemiologia destas
lesões.

         As lesões de pele podem atingir não apenas a pele em uma ou mais
camadas, mas também tecido muscular, tendões, nervos e ossos. Pessoas acometidas por
esta enfermidade têm seu estilo de vida alterado devido à dor, dificuldade de
mobilidade, baixa autoestima e diminuição da capacidade para o trabalho,
principalmente quando a lesão está localizada em membros inferiores.

         O Polo de Prevenção e Tratamento das Lesões Cutâneas é voltado,
principalmente, a pacientes com doenças crônicas, como por exemplo portadores de
patologias vasculares, lúpus, anemia falciforme, complicações pós-cirúrgicas e
ulcerações.

         Desta forma, os assistidos são portadores de feridas persistentes que
necessitam de investigação para que elas cicatrizem.

         Assim, solicito a participação dos Nobres Vereadores na aprovação da
aludida proposta.